
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 5 ИЮНЯ 2003 ГОДА N 123  

 
О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ ГН 2.1.5.1373-03 

      

      

     На основании Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения" от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст.1650) и Положения о 

государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 года N 554 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст.3295) 

      

постановляю: 

      

     Ввести в действие с 30 июня 2003 года Гигиенические нормативы предельно 

допустимых концентраций (ПДК) химических веществ в воде водных объектов 

хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования в зонах защитных 

мероприятий объектов хранения и уничтожения химического оружия. ГН 2.1.5.1373-

03, утвержденные Главным государственным санитарным врачом Российской 

Федерации 04.06.2003. 

      
     

Г.Онищенко 
      
Зарегистрировано в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
11 июня 2003 года, регистрационный N 4682 
     



 2 

    

ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ  
ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ (ПДК) ХИМИЧЕСКИХ 

ВЕЩЕСТВ В ВОДЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОГО 
И КУЛЬТУРНО-БЫТОВОГО ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В ЗОНАХ ЗАЩИТНЫХ  

МЕРОПРИЯТИЙ ОБЪЕКТОВ ХРАНЕНИЯ И УНИЧТОЖЕНИЯ 
ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ ГН 2.1.5.1373-03 

     
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ 

      
     1.1. Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде 
водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования в 
зонах защитных мероприятий объектов хранения и уничтожения химического 
оружия - гигиенические нормативы (далее - Нормативы) разработаны в 
соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст.1650) и Положением о 
государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 года, N 
554. 
      
     1.2. Настоящие Нормативы действуют на всей территории Российской 
Федерации и устанавливают предельно допустимые концентрации химических 
веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового 
водопользования в зонах защитных мероприятий объектов хранения и 
уничтожения химического оружия. 
      
     1.3. Настоящие Нормативы распространяются на воду подземных и 
поверхностных водоисточников, используемых для централизованного и 
нецентрализованного водоснабжения населения, для рекреационного и культурно-
бытового водопользования, а также питьевую воду и воду в системах горячего 
водоснабжения. 
      
     1.4. Настоящие Нормативы могут использоваться так же, как один из 
гигиенических критериев безопасности морского водопользования населения. 
      
     1.5. Настоящие Нормативы разработаны на основе экспериментальных 
исследований токсичности и опасности веществ, влияния на санитарный режим 
водоемов и органолептических исследований. 



 3 

 

II. ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ (ПДК) ХИМИЧЕСКИХ 
ВЕЩЕСТВ В ВОДЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОГО 
И КУЛЬТУРНО-БЫТОВОГО ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В ЗОНАХ ЗАЩИТНЫХ  

МЕРОПРИЯТИЙ ОБЪЕКТОВ ХРАНЕНИЯ И УНИЧТОЖЕНИЯ ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ 
N 
п/п  

Наименование 
вещества  

N 
CAS  

Формула  Величина 
ПДК, мг/л  

Лимитирующий 
показатель 
вредности  

Класс 
опасности  

1. О-Изопропил-
метилфтор-
фосфонат  

107-
44-8  

С4Н10FО2Р  5,0 · 10-5  с.-т. 1  

2. О-(1,2,2-триметил-
пропил) метилфтор-
фосфонат  

96-
64-0  

C7H16FO2P  5,0 · 10-6  с.-т. 1  

 


	ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 5 июня 2003 года N 123   О введении в действие ГН 2.1.5.1373-03
	ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ  ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ (ПДК) ХИМИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ В ВОДЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОГО И КУЛЬТУРНО-БЫТОВОГО ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ В ЗОНАХ ЗАЩИТНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ ОБЪЕКТОВ ХРАНЕНИЯ И УНИЧТОЖЕНИЯ ХИМИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ ГН ...
	I. Общие положения и область применения
	II. Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования в зонах защитных  мероприятий объектов хранения и уничтожения химического оружия

